PROJETO DE EMENDA MODIFICATIVA Nº. 001/2021,

AO PROJETO DE LEI Nº. 018/2021
“Altera dispositivo do Projeto de Lei nº. 018/2021, que Dispõe sobre as diretrizes para elaboração e execução da Lei Orçamentária de 2022 e dá outras providências”.

A Câmara Municipal, no uso de suas atribuições constitucionais, legais e regimentais, por intermédio do vereador infra-assinado, estabelece:

Art. 1º - Ficam alterados os seguintes dispositivos do Demonstrativo das Despesas por Função, Subfunção e Programa, do Projeto de Lei nº 018/2021:
- Onde se lê:

0505 – Serviços Funerários

.........................................................................................................

1050 – Construção/Reforma Cemitério e Velório Municipal

2089 – Manutenção Cemitério e Velório Municipal

- Ler-se-á:

0505 – Serviços Funerários

.........................................................................................................

1050 – Construção/Reforma Cemitérios Municipais e Velório Municipal

2089 – Manutenção Cemitérios Municipais e Velório Municipal

- Onde se lê:

22 - Indústria

661 - Promoção Industrial

1011 – Gestão da Política de Indústria, Comércio e Serviços

1088 – Construção Barracão Industrial

- Ler-se-á:

22 - Indústria

661 - Promoção Industrial

1011 – Gestão da Política de Indústria, Comércio e Serviços

1088 – Construção de Barracões Industriais

Art. 2º - A presente norma entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação em quadro próprio.

Paraguaçu/MG, 17 de junho de 2021.
Vitória Aparecida Régis Cardoso da Silva
Vereadora
JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE EMENDA

MODIFICATIVA Nº. 001/2021 AO PROJETO DE LEI Nº. 018/2021
Tenho a honra de apresentar o presente Projeto de Emenda Modificativa 001/2021, com o intuito de alterar dispositivo do Projeto de Lei nº 018/2021, o qual “Dispõe sobre as diretrizes para elaboração e execução da Lei Orçamentária de 2022 e dá outras previdências”.

A primeira alteração proposta tem como fundamento a existência, em nosso município, de 02(dois) cemitérios, sendo necessário, desta forma, a pluralização da palavra cemitério no demonstrativo de despesas contido na Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2022.
A segunda alteração proposta tem como fundamento a possibilidade, no próximo exercício, da construção de mais de um barracão industrial em nosso município, sendo necessário, desta forma, a pluralização da expressão barracão industrial no demonstrativo de despesas contido na Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2022.

Assim sendo, conto com o apoio de todos os Nobres Edis para a aprovação deste Projeto de Emenda.

Paraguaçu/MG, 17 de junho de 2021.

Vitória Aparecida Régis Cardoso da Silva

Vereadora